PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1073, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

Regulamenta a jornada de trabalho em
regime de escalas dos servidores
públicos prevista no artigo 55. §6 da
Lei Municipal n° 4.231/2002, e d
outras providencias.

Publicado no Diário Oficial tio

Município N° CSJ 15
Protocolo N° J É 0 5
Data: 5 'o9
I)isnoi,iyel iii: trw ? Ip.,r.,rflnru,in.I1r'P;uah,:dKrrç;Fttrrrc.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso

de suas atribuições constitucionais e legais e, principalmente aquelas conferidas

pela Lei Orgãnica Municipal,

DECRETA:

Art. 1° Fica regulamentada a jornada de trabalho em regime de escalas dos

servidores públicos municipais, prevista no artigo 55, §6" da Lei Municipal n"

4.231, de 26 de abril de 2002.

Art. 2" A jornada de trabalho dos servidores públicos sob o regime de escala

de trabalho, no ãmbito da Administração Direta do Município, deverá ser

formalizada nos termos definidos neste Decreto, observadas a necessidade e a

conveniência determinadas pelo interesse público.

Art. 3" Poderá ser aplicada a jornada de trabalho executada sob a forma de

escala de revezamento às atividades executadas nos órgãos e unidades de caráter

administrativo, de assistëncia social e de saúde que funcionem ininterruptamente,

inclusive para fins de plantões e sobreavisos.

Art. 4" A escala de revezamento dos servidores lotados nos órgãos e

unidades de caráter administrativo, de assistência social e de saúde será definida

de acordo com os de funcionamento abaixo especificados-

1 - escala 12x36 - doze horas contínuas de trabalho e trinta e seis horas

continuas de repouso para cargos com carga horária de 40h semanais;

II - escala 12x 60 - doze horas continuas de trabalho e sessenta horas

contínuas de repouso para cargos com carga horária de 30h semanais.

111 - escala 12X72 - doze horas contínuas de trabalho e setenta e duas

horas contínuas de repouso para cargos com carga horária de 24h semanais.

IV - escala 12x 84 - doze horas contínuas de trabalho e oitenta e quatro

horas continuas de repouso para cargos com carga horária de 20h semanais.

§1° As escalas de serviço deverão ser elaboradas de forma que a soma da

carga horária de trabalho da escala e dos plantões não excedam a 24 horas

consecutivas, possibilitando um descanso mínimo de 12 horas entre uma jornada e

outra, respeitando, ainda, o limite semanal previsto no artigo 55 da Lei Municipal

n" 4.231, de 26 de abril de 2002.

Centro Administrativo, Murro tios Ventos, S/N - Bairro Beira Riu 11— PÁ
CEP.: 68515-41410 Fone: 94 3356-3245 E-mail procuradoiia@parauapebas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

§2° O cumprimento da jornada de trabalho sob a forma de plantões

somente poderá ser estabelecido para suprir deficiência de atendimento nos casos
em que, após a distribuição dos servidores nas respectivas escalas de trabalho
conforme previsto nos incisos do caput deste artigo, restar comprovada a efetiva
necessidade, salvo quando se tratar de forma de jornada de trabalho inerente à
atividade desempenhada.

§3° Nos termos do disposto no artigo 56 da Lei Municipal n0  4.231, de 26 de
abril de 2002, o descanso semanal remunerado dos servidores que cumprirão

jornada de trabalho sob a forma de escala de revezamento deverá recair, no
mínimo, em um domingo do mês, vedado o trabalho em qualquer hipótese.

§4° A escala de que trata o caput deste artigo deverá ser estabelecida

mensalmente, publicada em Diário Oficial do Município no prazo mínimo de 5

(cinco) dias antes do início do mês de sua execução, constando os nomes,

matrículas, cargos, setores, dias, horários dos expedientes, folgas, plantões e
sobreavisos, não podendo haver alteração da escala publicada, salvo mediante
excepcional necessidade e prévia justificativa, mediante autorização expressa da

chefia imediata ou do secretário municipal, com imediata comunicação à Secretaria
Municipal de Administração e nova publicação em Diário Oficial.

§5° A escala também deverá ser afixada nas dependências dos órgãos e
unidades administrativas e assistenciais, em local visível e de grande circulação de

usuários dos serviços, sendo ainda incluída no site oficial do Município de forma
específica, de fácil acesso e grande visibilidade.

§6° O estabelecimento e o cumprimento da escala de trabalho são de
responsabilidades da chefia imediata.

Art. 50  As escalas de trabalho deverão ser encaminhadas à Secretaria
Municipal de Administração para fins de acompanhamento, nelas constando a

ciência dos respectivos servidores e autorização da chefia imediata, inclusive,
quando de sua alteração.

Parágrafo único. Para fins de elaboração da respectiva folha de pagamento

dos servidores cujas jornadas de trabalho sejam executadas nos termos definidos
nos incisos 1, II, III e IV do artigo 3" deste Decreto, os controles de jornada deverão
ser encaminhados à Secretaria Municipal de Administração, acompanhadas da

respectiva escala de trabalho do servidor.

Art. 6° Quando houver necessidade do serviço durante o período de repouso
entre uma jornada e outra, o servidor terá direito de receber as horas trabalhadas

com acréscimo de 50% (cinquenta por cento), exceto nos casos em que a escala de
trabalho seja exigência do cargo que o servidor ocupa ou em que haja legislação
especifica, conforme artigo 80 da Lei Municipal n° 4231, de 26 de abril de 2002.

Parágrafo único. Quando houver necessidade de o servidor trabalhar em
seu período de repouso entre uma jornada e esta atividade for realizada em dias de
domingo, feriado civil ou religioso, este terá direito de receber as horas trabalhadas
com acréscimo de 100% (cem por cento), exceto nos casos em que a escala de
trabalho seja exigência do cargo que o servidor ocupa ou em que haja legislação
específica, conforme artigo 80 da Lei Municipal n° 4231, de 26 de abril de 2002.

Centro Administrativo, Murro dos Ventos, S/N - Bairro Beira Rio 11— PA
CEP.: 6515-000 Fone: 94 3356-3245 E-mail procuraduiiaparauapebas.pa.guv.br

AR~@ - " RMEN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 7 O artigo 7uA do Decreto Municipal n° 1.262, de 08 de outubro de
2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 7UA

X- as escalas de trabalho, plantões e sobreavisos."

Art. 80  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA. 14 de setembro de 2023.

Centro Administrativo, Morro dos Ventos, S/N - Bairro Beira Riu II  PA —
CEP.: 685154)00 Fone: 94 3356-3245 E-mail procuraduiiaparauapehas.pa.guv.br

DOCUMENTO  1.
ASSINADO

DIGITALMENTE TL  DO PARA  )

Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL N° 515 3

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

DECRETOS

DECRETO N° 1073, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

Regulamenta a jornada de trabalho em regime de escalas dos servidores públicos prevista no artigo 55, §60  da Lei Municipal n° 4.231/2002, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, ao uso de suas atribuições constitucionais e legais e, principalmente aquelas conferidas

pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 10  Fica regulamentada a jornada de trabalho em regime de escalas dos servidores públicos municipais, prevista no artigo 55, §60  da Lei Municipal

a° 4.231, de 26 de abril de 2002.

Art. 20  A jornada de trabalho dos servidores públicos sob o regime de escala de trabalho, no âmbito da Administração Direta do Município, deverá ser

formalizada nos termos definidos neste Decreto, observadas a necessidade e a conveniência determinadas pelo interesse público.

Art. 30  Poderá ser aplicada a jornada de trabalho executada sob a forma de escala de revezamento às atividades executadas nos órgãos e unidades de

caráter administrativo, de assistência social e de saúde que funcionem ininterruptamente, inclusive para fins de plantões e sobreavisos.

Art. 40  A escala de revezamento dos servidores lotados nos órgãos e unidades de caráter administrativo, de assistência social e de saúde será definida

de acordo com os de funcionamento abaixo especificados:

- escala 12x36 - doze horas contínuas de trabalho e trinta e seis horas contínuas de repouso para cargos com carga horária de 40b semanais;

II - escala 12x 60 - doze horas continuas de trabalho e sessenta horas contínuas de repouso para cargos com carga horária de 30h semanais.

III - escala 12X72 - doze horas contínuas de trabalho e setenta e duas horas contínuas de repouso para cargos com carga horária de 24h semanais.

IV - escala 12x 84 - doze horas contínuas de trabalho e oitenta e quatro horas contínuas de repouso para cargos com carga horária de 20b semanais.

§11  As escalas de serviço deverão ser elaboradas de forma que a soma da carga horária de trabalho da escala e dos plantões não excedam a 24 horas

consecutivas, possibilitando um descanso mínimo de 12 horas entre uma jornada e outra, respeitando, ainda, o limite semanal previsto no artigo 55 da

Lei Municipal n° 4.231, de 26 de abril de 2002.

§21  O cumprimento da jornada de trabalho sob a forma de plantões somente poderá ser estabelecido para suprir deficiência de atendimento nos casos

em que, após a distribuição dos servidores nas respectivas escalas de trabalho conforme previsto nos incisos do caput deste artigo, restar comprovada a

efetiva necessidade, salvo quando se tratar de forma de jornada de trabalho Inerente à atividade desempenhada.

§31  Nos termos do disposto no artigo 56 da Lei Municipal n°4.231, de 26 de abril de 2002, o descanso semanal remunerado dos servidores que cumprirão

jornada de trabalho sob a forma de escala de revezamento deverá recair, no mínimo, em um domingo do mês, vedado o trabalho em qualquer hipótese.

§4° A escala de que trata o caput deste artigo deverá ser estabelecida mensalmente, publicada em Diário Oficial do Município no prazo mínimo de 5 (cinco) dias

antes do início do mês de sua execução, constando os nomes, matrículas, cargos, setores, dias, horários dos expedientes, folgas, plantões e sobreavisos, não

podendo haver alteração da escala publicada, salvo mediante excepcional necessidade e prévia justificativa, mediante autorização expressa cia chefia Imediata

ou do secretário municipal, com imediata comunicação à Secretaria Municipal de Administração e nova publicação em Diário Oficial.
§50 A escala também deverá ser afixada nas dependências dos órgãos e unidades administrativas e assistenciais, em local visível e de grande circulação

de usuários dos serviços, sendo ainda Incluída no cite oficial do Município de forma específica, de fácil acesso e grande visibilidade.

§6° O estabelecimento e o cumprimento da escala de trabalho são de responsabilidades da chefia Imediata.

Art. 50  As escalas de trabalho deverão ser encaminhadas à Secretaria Municipal de Administração para fins de acompanhamento, nelas constando a

ciência dos respectivos servidores e autorização da chefia Imediata, Inclusive, quando de sua alteração.

Parágrafo único. Para fins de elaboração da respectiva folha de pagamento dos servidores cujas jornadas de trabalho sejam executadas nos termos

definidos nos incisos 1, II, 111 e IV do artigo 30  deste Decreto, os controles de jornada deverão ser encaminhados à Secretaria Municipal de Administração,

acompanhadas da respectiva escala de trabalho do servidor.

Art. 60  Quando houver necessidade do serviço durante o período de repouso entre uma jornada e outra, o servidor terá direito de receber as horas

trabalhadas com acréscimo de 50% (cinquenta por cento), exceto nos casos em que a escala de trabalho seja exigência do cargo que o servidor ocupa

ou em que haja legislação especifica, conforme artigo 80 da Lei Municipal n° 4231, de 26 de abril de 2002.

Parágrafo único. Quando houver necessidade de o servidor trabalhar em seu período de repouso entre uma jornada e esta atividade for realizada em

dias de domingo, feriado civil ou religioso, este terá direito de receber as horas trabalhadas com acréscimo de 100% (cem por cento), exceto nos casos

em que a escala de trabalho seja exigência do cargo que o servidor ocupa ou em que haja legislação específica, conforme artigo 80 da Lei Municipal n°

4231, de 26 de abril de 2002.

Art, 70  O artigo 70-A do Decreto Municipal n° 1.262, de 08 de outubro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 7°-A

X- as escalas de trabalho, plantões e sobreavisos."

Art. 81  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 14 de setembro de 2023.

DARCI JOSÉ LERMEN

Prefeito Municipal
Protocolo: 16057

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a lnfraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória n°. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
sexta-feira, 15 de setembro de 2023 às 17:03:52.